
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 февраля 2025 года № 145-пп

Иркутск

О внесений изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19 декабря 2024 года № 1824 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года № 343-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства, и о внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий из областного бюджета, в том числе за счет 
средств федерального бюджета, в сфере производства и (или) переработки (в 
том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского 
хозяйства» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденном постановлением:

абзацы четвертый -  шестой пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Если на дату размещения объявления о проведении в текущем году 

дополнительного отбора имеются нераспределенные лимиты бюджетных 
обязательств, размер которых не менее минимального размера 
соответствующих субсидий, рассчитанного в соответствии с пунктом 25 
настоящего Положения, министерство проводит дополнительный отбор, 
объявление о проведении которого размещается на сайте министерства в 
сроки, указанные в пункте 11 настоящего Положения.

В случае проведения в текущем году дополнительного отбора на 
предоставление субсидий, за исключением субсидий, предусмотренных 
пунктом 45 настоящего Положения, не допускается участие получателя в 
дополнительных отборах, если с указанным получателем в текущем году



2

ранее даты представления заявки на участие в дополнительном отборе 
заключено соглашение о предоставлении субсидий (далее -  Соглашение).

В случае проведения в текущем году дополнительных отборов на 
предоставление субсидий, предусмотренных пунктом 45 настоящего 
Положения, допускается участие получателя в дополнительных отборах, если 
с указанным получателем в текущем году ранее даты представления заявки 
на участие в дополнительном отборе заключено Соглашение.»; 

пункт 6 дополнить подпунктом I1 следующего содержания:
« I 1) зерно -  плоды зерновых культур (применяется в отношении 

пункта 45 настоящего Положения);»; 
в пункте 8:
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 
утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации (далее -  отчет о финансово-экономическом состоянии), за 
предыдущий год;»;

в подпункте 14 слова «(применяется с 1 января 2025 года)» исключить; 
абзацы третий, четвертый подпункта 20 изложить в следующей 

редакции:
«представлять в министерство ежеквартально не позднее 

25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется 
в отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к 
субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее -  
микропредприятия)); итоговый отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 46 настоящего 
Положения, в период с 1 октября по 1 декабря года предоставления 
субсидий; итоговый отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 47 -  50 настоящего 
Положения, в период с 1 по 15 января года, следующего за годом 
предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее -  система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 
25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий)); итоговый отчет 
о реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления



3

субсидий -  не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидий, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего 
вида субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 46 
настоящего Положения, -  1 октября текущего года, субсидий,
предусмотренных пунктами 47 -  50 настоящего Положения, -  1 января года, 
следующего за годом предоставления субсидий;»; 

подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) отсутствие у получателя просроченной задолженности за услуги 

по подаче (отводу) воды в размере более 50 тысяч рублей перед федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» по состоянию 
на 1 января текущего года (не применяется в отношении субсидий, 
предусмотренных пунктами 45, 46 настоящего Положения);»; 

дополнить подпунктами 22, 23 следующего содержания:
«22) наличие в государственном реестре земель сельскохозяйственного 

назначения сведений, которые представляются собственниками земельных 
участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами 
земельных участков, на которых осуществляется или планируется 
осуществлять сельскохозяйственное производство в сфере растениеводства и 
(или) животноводства, в соответствии с приложением № 1 к Правилам 
ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра 
земель сельскохозяйственного назначения» (не применяется в отношении 
субсидий, предусмотренных пунктами 45, 46 настоящего Положения);

23) соблюдение иных требований, которым должен соответствовать 
получатель, предусмотренных главами 5, 6 настоящего Положения.»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Проверка соответствия получателя требованиям, предусмотренным 

подпунктами 1, 2 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 5, 6 (за исключением 
проверок в отношении получателей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также получателей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), 9, 15 -  17, 22 пункта 8 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в министерстве, а также информации, размещенной в Единой 
федеральной информационной системе о землях сельскохозяйственного 
назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения



4

сельского хозяйства в составе земель иных категорий, на официальных 
сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов 
(www.arbitr.ru), Федеральной службы по финансовому мониторингу 
(Росфинмониторинг) (https://fedsfm.ru), Министерства юстиции Российской 
Федерации (https ://minjust.gov.ru).

Проверка соответствия получателя требованию, предусмотренному 
подпунктом 21 пункта 8 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной от федерального 
государственного бюджетного учреждения «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения».

Проверка соответствия получателя требованиям, предусмотренным 
абзацем четвертым пункта 44, абзацем четырнадцатым пункта 47, 
абзацем одиннадцатым пункта 48, абзацем десятым пункта 49, 
абзацем двенадцатым пункта 50 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной от органов 
государственной власти, уполномоченных на осуществление контрольных 
мероприятий в сфере соблюдения Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее -  Правила 
противопожарного режима № 1479) в сроки, установленные приказом 
МЧС России от 2 сентября 2014 года № 484 «Об утверждении Регламента 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 
для рассмотрения запросов иных органов исполнительной власти Российской 
Федерации.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) 

размещается министерством на сайте министерства (с размещением 
указателя страниц сайта министерства на едином портале) не ранее 
размещения информации о субсидиях в соответствии с абзацем третьим 
пункта 2 настоящего Положения.

Дата размещения объявления в отношений субсидий, предусмотренных 
пунктами 47, 50 настоящего Положения, -  20 февраля текущего года, 
пунктом 45 настоящего Положения, -  15 марта текущего года, пунктами 48, 
49 настоящего Положения, -  30 апреля текущего года,
пунктом 46 настоящего Положения, -  3 июня текущего года, пунктом 44 
настоящего Положения, -  1 августа текущего года (в случае если отбор в 
отношении соответствующих субсидий в текущем году проводится 
министерством впервые).

Дата размещения объявления в отношении субсидий, предусмотренных 
пунктами 45, 47, 50 настоящего Положения, -  15 мая текущего года, 
пунктом 48 настоящего Положения, -  1 июня текущего года, пунктом 49 
настоящего Положения, -  1 июля текущего года, пунктом 46 настоящего 
Положения, -  1 августа текущего года, пунктом 44 настоящего Положения, -

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
https://fedsfm.ru


5

1 октября текущего года, 1 июля текущего года, 1 августа текущего года, 
1 сентября текущего года, 1 октября текущего года, 1 ноября текущего года 
(в случае проведения в текущем году министерством дополнительных 
отборов).

В случае если указанные даты приходятся на выходной день, то датой 
размещения объявления устанавливается дата первого рабочего дня, 
следующего за указанным выходным днем.»; 

в пункте 14:
в абзаце первом подпункта 11 цифры «43,» исключить; 
дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) подтверждение факта отсутствия получения услуг федерального 

государственного бюджетного учреждения «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» (не применятся 
в отношении субсидий, предусмотренных пунктами 45, 46 настоящего 
Положения).»;

в пункте 15:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год (в 

случае если указанный документ не представлен в министерство в текущем 
году ранее даты представления заявки);»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) итоговый отчет о достижении значений результатов 

предоставления субсидий за предыдущий год по форме, определенной 
типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации для соответствующего вида субсидий (для 
получателей, заключавших Соглашение в предыдущем году) (применяется в 
отношении субсидий, предусмотренных пунктами 44, 47 -  50 настоящего 
Положения) (в случае если указанный отчет не представлен в министерство 
ранее);»;

в подпункте 14 слова «(применяется с 1 января 2025 года)» исключить; 
дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) реестр сведений о земельных участках, на которых 

осуществляется или планируется осуществлять производство
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и (или) 
животноводства, в целях возмещения части затрат на производство которой 
предоставляются субсидии, по форме, установленной правовым актом 
министерства (не применяется в отношении субсидий, предусмотренных 
пунктом 46 настоящего Положения).»;

в абзаце третьем пункта 16 цифры «43 -  45» заменить цифрами «44,
45»;

пункт 17 Изложить в следующей редакции:
«17. Формирование получателем заявок осуществляется в 

автоматизированной информационной системе «Личный кабинет
сельскохозяйственных товаропроизводителей» (далее -  Личный кабинет



6

получателя) посредством заполнения соответствующих экранных форм веб
интерфейса системы Личный кабинет получателя и представления 
электронных копий документов, которые прилагаются к заявке.

Заявка подписывается, а электронные копии документов заверяются 
усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального 
предпринимателя (индивидуального предпринимателя -  главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства) или руководителя организации или 
уполномоченных ими лиц.

Заявка подписывается, а электронные копии документов заверяются 
простой электронной подписью, подтвержденной учетной записью 
гражданина в федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-техническое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (для 
граждан).

Архивы файлов форматов zip или гаг должны содержать файл 
электронной цифровой подписи в формате sig^aiui.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Доступ министерству в Личном кабинете получателей к заявкам 

для их рассмотрения открывается на следующий день после окончания срока 
подачи заявок получателей.

Заявки получателей подлежат рассмотрению в срок не позднее 
50-го рабочего дня со дня открытия министерству доступа в Личном 
кабинете получателей на предмет выявления следующих нарушений:

несоответствие лица, обратившегося в министерство для получения 
субсидий, категориям лиц, указанным в пункте 3 настоящего Положения;

представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 
приема заявок;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
установленных пунктом 14, подпунктами 1 -  6, 9 -  12, 14 -  16 пункта 15 
настоящего Положения;

несоответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 8, 
главами 4, 5 настоящего Положения;

недостоверность представленной получателем информации;
несоответствие представленных получателем документов, 

установленных пунктом 14, подпунктами 1 -  6, 9 -  12, 14 -  16 пункта 15 
настоящего Положения, требованиям к заявке и приложенным к ней 
документам, установленным в объявлении, настоящем Положении, а также 
правовом акте министерства;

получение получателем субсидий в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке в соответствии с главами 5, 6 
настоящего Положения, до даты представления заявки;



7

несоблюдение получателем ограничения, установленного пунктом 5 
настоящего Положения (при проведении дополнительных отборов);

заявка и приложенные к ней документы содержат сведения о затратах, 
не подлежащих возмещению за счет субсидий.

Проверка недостоверности представленной получателем информации 
осуществляется на основании сведений, имеющихся в министерстве.

При выявлении нарушений, предусмотренных абзацами четвертым, 
девятым, десятым настоящего пункта, министерство отклоняет заявку в 
сроки, указанные в абзаце втором настоящего пункта. Оценка такой заявки 
на предмет соответствия установленным требованиям не осуществляется.

Заявки, в которых не выявлены нарушения, предусмотренные 
абзацами четвертым, девятым, десятым настоящего пункта, подлежат оценке 
на предмет соответствия установленным требованиям.

В случае выявления нарушений, предусмотренных абзацами третьим, 
пятым -  восьмым, одиннадцатым настоящего пункта, министерство
присваивает заявке ноль баллов и возвращает ее получателю на доработку в 
срок не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем окончания 
срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, с указанием 
выявленных нарушений.

В случае отсутствия нарушений, предусмотренных абзацами третьим, 
пятым -  восьмым, одиннадцатым настоящего пункта, министерство
присваивает заявке 100 баллов.

Заявки возвращаются получателю на доработку через Личный кабинет 
получателя.

Заявки, которым присвоено 100 баллов, подлежат включению в 
сводный перечень заявок, допущенных к участию в отборе, в соответствии с 
пунктом 22 настоящего Положения.

В случае если по окончании рассмотрения заявок количество заявок, 
подлежащих включению в сводный перечень заявок, превышает предельное 
количество победителей отбора, установленное в объявлении, заявки, 
которым присвоено ноль баллов, отклоняются.»;

в пункте 21:
в абзаце третьем слова «10-го» заменить словами «50-го»;
абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«При выявлении в доработанных заявках нарушений, предусмотренных 

абзацами третьим, пятым -  восьмым, одиннадцатым (при наличии в заявке и 
приложенных к ней документах сведений исключительно о затратах, не 
подлежащих возмещению за счет субсидий) пункта 20 настоящего 
Положения, министерство присваивает такой заявке ноль баллов и отклоняет 
ее в срок, установленный абзацем третьим настоящего пункта. В случае 
отсутствия в доработанных заявках таких нарушений министерство 
присваивает им 100 баллов и включает в сводный перечень заявок, 
допущенных к участию в отборе, в соответствии с пунктом 22 настоящего 
Положения.



8

В случае, если заявка направлена получателю на доработку, то при 
представлении доработанной заявки к ней прилагаются документы, 
установленные подпунктами 1 -  6, 9 -  12, 14 -  16 пункта 15 настоящего 
Положения, которые прилагались им ранее к заявке (если в прилагаемых к 
заявке документах, установленных подпунктами 1 -  6, 9 -  12, 14 -  16 
пункта 15 настоящего Положения, министерством не выявлены нарушения 
при рассмотрении заявки).»;

в абзаце шестом пункта 27 слова «информации о результатах 
рассмотрения заявок» заменить словами «протоколе подведения итогов 
отбора»;

подпункты 2 - 4  пункта 32 изложить в следующей редакции:
«2) по результатам рассмотрения заявок, а в случае, если хотя бы одна 

заявка направлялась на доработку -  доработанных заявок, только одна заявка 
соответствует требованиям, установленным в объявлении;

3) по результатам рассмотрения заявок (доработанных заявок) 
отклонены все заявки (доработанные заявки);

4) на дату издания правового акта министерства об итогах отбора 
отсутствуют лимиты бюджетных обязательств.»;

в пункте 34:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«34. Субсидии предоставляются на основании Соглашения, 

заключенного между министерством и победителем отбора, либо 
получателем, единственная заявка которого соответствует требованиям, 
установленным в объявлении (далее -  победитель отбора), в системе 
электронный бюджет с соблюдением требований о защите государственной 
тайны в соответствии с типовой формой, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий.»;

абзацы второй, третий признать утратившими силу;
абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:
«35. Министерство не позднее 25-го рабочего дня со дня размещения 

протокола подведения итогов отбора либо со дня признания отбора 
несостоявшимся направляет соответствующему победителю отбора 
Соглашение через систему электронный бюджет.»;

в пункте 38:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«38. В случае нарушения победителем отбора условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств (за 
Исключением обязательств, предусмотренных абзацами третьим, четвертым 
подпункта 20 пункта 8 настоящего Положения, а также недостижения 
установленного в Соглашении значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения) 
министерство направляет победителю отбора требование о возврате



9

полученных субсидий в полном объеме не позднее 20-го рабочего дня со дня 
подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов. 
Субсидии подлежат возврату в полном объеме в срок не позднее 
20-го рабочего дня со дня направления министерством указанного
требования.

В случае недостижения результатов предоставления субсидий,
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, министерство 
направляет победителю отбора требование о возврате полученных субсидий 
в полном объеме либо в части не позднее 20-го рабочего дня со дня 
подписания документа, подтверждающего выявление указанных фактов. 
Субсидии подлежат возврату в полном объеме либо в части в срок не позднее 
20-го рабочего дня со дня направления министерством указанного
требования.»;

в абзаце третьем цифры «43» заменить цифрами «46»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«В случае если процент недостижения победителем отбора значений 

результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 
настоящего Положения, составляет менее 100 процентов от значений 
результатов предоставления соответствующих субсидий, установленных в 
Соглашениях, соответствующие субсидии подлежат возврату в размере, 
исчисленном пропорционально фактически не достигнутым победителем 
отбора значениям результатов предоставления соответствующих субсидий, 
установленным в Соглашениях.»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Мониторинг достижения значения результата предоставления 

субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), проводится министерством в 
порядке й по формам, установленным Министерством финансов Российской 
Федерации.

Министерство осуществляет оценку достижения победителем отбора 
значения результата предоставления субсидий на основании отчета о 
достижении значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящим Положением, по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий.

Отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 44, 45 настоящего Положения, должны быть 
приложены к заявке и подлежат рассмотрению министерством в пределах 
срока рассмотрения заявки. Проверка министерством сведений,
содержащихся в таких отчетах, осуществляется на основании документов, 
прилагаемых к заявке.

В случае непредставления (несвоевременного представления) 
победителем отбора отчета о достижении значения результата



10

предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего 
Положения, за отчетный квартал, или отчета о реализации плана 
мероприятий по достижению результата предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, за отчетный 
квартал, или итогового отчета о реализации плана мероприятий по 
достижению результата предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 46 -  50 настоящего Положения (далее -  отчет) в сроки, 
установленные абзацами третьим, четвертым подпункта 20 пункта 8 
настоящего Положения, министерство выставляет победителю отбора 
требование о возврате части субсидий в размере одного процента от суммы 
предоставленных субсидий за каждый непредставленный (несвоевременно 
представленный) отчет в срок, установленный в абзаце пятнадцатом 
настоящего пункта.

В случае если победитель отбора не представил итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, в срок, 
установленный абзацем третьим подпункта 20 пункта 8 настоящего 
Положения, министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня окончания 
срока представления такого отчета направляет победителю отбора 
требование, содержащее новый срок представления непредставленного 
отчета, который составляет пять рабочих дней со дня направления такого 
требования, но не позднее 30 декабря года предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктом 46 настоящего Положения, и не позднее 
9 февраля года, следующего за годом предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 47 -  50 настоящего Положения, а также 
требование о возврате части субсидий в размере трех процентов от суммы 
предоставленных субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего 
Положения, в срок, установленный в абзаце пятнадцатом настоящего пункта.

В случае если победитель отбора не предоставил итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, в новый срок, 
указанный в требовании, предусмотренном абзацем пятым настоящего 
пункта, данный отчет считается непредставленным, и министерство в срок, 
установленный в абзаце пятнадцатом настоящего пункта, направляет 
победителю отбора требование о возврате:

субсидий, предусмотренных пунктами 47, 48 настоящего Положения, в 
полном объеме;

части субсидий, предусмотренных пунктами 46, 49, 50 настоящего 
Положения, размер которой определяется в соответствии с 
абзацем четвертым пункта 38 настоящего Положения (в случае если из 
содержания отчетов следует, что процент недостижения победителем отбора 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 46, 49, 50 настоящего Положения, составляет менее 100 процентов



11

от значения результата предоставления соответствующих субсидий, 
установленного в Соглашении);

субсидий, предусмотренных пунктами 46, 49, 50 настоящего
Положения, в полном объеме (в случае если из содержания отчетов следует, 
что процент недостижения победителем отбора значений результатов 
предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46, 49, 50 настоящего 
Положения, составляет 100 процентов от значения результата 
предоставления соответствующих субсидий, установленного в Соглашении, 
либо в случае непредставления отчетов).

Министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня представления 
победителями отбора отчетов, итоговых отчетов о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 
настоящего Положения, рассматривает и принимает такие отчеты в случае 
отсутствия в них описок, опечаток, арифметических ошибок.

В случае выявления министерством в представленных отчетах, 
итоговых отчетах о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, 
описок, опечаток, арифметических ошибок такие отчеты подлежат 
направлению на доработку в системе электронный бюджет в срок, указанный 
в абзаце десятом настоящего пункта. Отчеты, итоговые отчеты о достижении 
значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных
пунктами 46 -  50 настоящего Положения, возвращенные на доработку, 
подлежат повторному представлению победителем отбора не позднее 
третьего рабочего дня со дня направления их на доработку, но не позднее 
сроков, указанных в абзаце двенадцатом настоящего пункта. Допускается 
неоднократное направление отчетов, итоговых отчетов о достижении 
значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных
пунктами 46 -  50 настоящего Положения, на доработку.

При этом повторно представленные отчеты, итоговые отчеты о 
достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, в которых 
отсутствуют описки, опечатки, арифметические ошибки, подлежат 
представлению в министерство победителем отбора не позднее 30 декабря 
года предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 46 настоящего 
Положения, а также не позднее 9 февраля года, следующего за годом 
предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 47 -  50 настоящего 
Положения.

В случае если победитель отбора повторно не представил отчеты, в 
которых отсутствуют описки, опечатки, арифметические ошибки в сроки, 
указанные в абзацах одиннадцатом, двенадцатом настоящего пункта, 
соответствующий отчет считается непредставленным, и министерство 
направляет победителю отбора требование о возврате части субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, в размере одного



12

процента от суммы предоставленных субсидий в срок, установленный в 
абзаце пятнадцатом настоящего пункта.

В случае если победитель отбора повторно не предоставил итоговый 
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения, в котором 
отсутствуют описки, опечатки, арифметические ошибки, в сроки, указанные 
в абзацах одиннадцатом, двенадцатом настоящего пункта, указанный отчет 
считается непредставленным, и министерство в срок, установленный 
в абзаце пятнадцатом настоящего пункта, направляет победителю отбора 
требование о возврате субсидий (части субсидий), размер которых 
определяется в соответствии с абзацами седьмым -  девятым настоящего 
пункта.

Субсидии (части субсидий), предусмотренные пунктами 46 -  50 
настоящего Положения, подлежащие возврату в соответствии с настоящим 
пунктом, суммируются и включаются в единое требование о возврате 
субсидий (части субсидий), предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего 
Положения, которое министерство направляет победителю отбора не позднее 
1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидий.

Сумма частей субсидий, предусмотренных пунктами 46 -  50 
настоящего Положения, подлежащих возврату, не должна превышать размер 
предоставленных субсидий.

Субсидии (части субсидий), предусмотренные пунктами 46 -  50 
настоящего Положения, подлежат возврату в срок не позднее 20-го рабочего 
дня со дня направления министерством требования о возврате субсидий, 
предусмотренных пунктами 46 -  50 настоящего Положения.»;

пункт 43 признать утратившим силу;
пункты 44, 45 изложить в следующей редакции:
«44. Субсидии на под держку элитного семеноводства предоставляются 

сельскохозяйственным товаропроизводителям по ставке на один гектар 
посевной площади, на которой осуществлен высев приобретенных элитных 
семян сельскохозяйственных культур, в пределах площади земельных 
участков, право пользования которыми подтверждено документами, 
предусмотренными подпунктом 14 пункта 15 настоящего Положения (за 
исключением посевных площадей, занятых оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур) под 
урожай текущего года.

Под затратами в настоящем пункте понимаются затраты на 
приобретение в четвертом квартале предыдущего года и (или) в текущем 
году элитных семян яровых сельскохозяйственных культур (за исключением 
элитных и оригинальных семян картофеля, а также элитных семян овощных 
культур, включая их гибриды), а также затраты на приобретение в 
предыдущем году элитных семян озимых сельскохозяйственных культур.

Право на участие в отборе имеют сельскохозяйственные 
товаропроизводители, соответствующие следующим требованиям:



13

отсутствие в предыдущем году случаев привлечения
сельскохозяйственного товаропроизводителя к ответственности за
несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 
установленного Правилами противопожарного режима № 1479;

посевные и сортовые качества элитных семян сельскохозяйственных 
культур, приобретенных для высева под урожай текущего года, 
подтверждены сертификатом соответствия, выданным по результатам 
прохождения добровольного подтверждения соответствия на основании 
статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании» и (или) в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений входят в перечень родов и видов 
сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых 
направлено на обеспечение продовольственной безопасности Российской 
Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в 
Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, 
допущенных к использованию, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 8 декабря 2022 года № 3835-р (далее -  Перечень 
родов и видов), протоколом испытаний проб семян сельскохозяйственных 
растений, по форме, утвержденной приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 246 (далее -  протокол 
испытаний);

осуществление страхования рисков утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственных культур на посевной площади, в расчете на которую 
предоставляются субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, в 
результате наступления всех или нескольких событий, предусмотренных 
пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 июля 2011 года 
№ 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного 
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии 
сельского хозяйства» (далее -  Федеральный закон № 260-ФЗ), и (или) 
события, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
№ 260-ФЗ (за исключением посевных площадей, занятых оригинальным и 
элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных 
культур);

наличие отчета о достижении значений результата предоставления 
субсидий.

При расчете размера субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, 
учитываются коэффициенты:

в случае достижения сельскохозяйственным товаропроизводителем в 
предыдущем году значений результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, применяется повышающий 
коэффициент в размере, равном отношению фактических значений 
результата предоставления субсидий, предусмотренных настоящим пунктом,



14

за предыдущий год к значениям, установленным в соглашении предыдущего 
года, но не выше 1,2;

в случае недостижения сельскохозяйственным товаропроизводителем в 
предыдущем году значений результата предоставления субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, применяется коэффициент в размере, 
равном отношению фактических значений результата предоставления 
субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, за предыдущий год к 
значениям, установленным в соглашении предыдущего года, но не менее 0,8;

для сельскохозяйственных товаропроизводителей, использующих 
семена отечественной селекции, -  2.

Коэффициенты, определенные в соответствии с абзацами девятым, 
десятым настоящего пункта, не применяются в случае, если 
сельскохозяйственный товаропроизводитель не получал субсидии,
предусмотренные настоящим пунктом, в предыдущем году.

Результатом предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом, является посевная площадь, засеянная элитными семенами на дату 
представления заявки (за исключением посевной площади, засеянной 
оригинальными и элитными посевами семенного картофеля и (или) 
семенными посевами овощных культур) под урожай текущего года (в 
гектарах).

45. Субсидии в целях возмещения производителям зерновых культур 
части затрат на производство и реализацию зерновых культур, понесенных в 
предыдущем и (или) текущем годах, предоставляются сельскохозяйственным 
товаропроизводителям по ставке на одну тонну зерна собственного 
производства, реализованного в период, указанный в заявке, в пределах срока 
с 1 августа предыдущего года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно), в случае невозмещения указанных затрат ранее.

Под затратами в настоящем пункте понимаются ранее невозмещенные 
за счет средств субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, а также на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области 
следующие затраты, связанные с производством и реализацией зерновых 
культур:

на покупную энергию всех видов;
на топливо (уголь, газ, дрова), нефтепродукты всех видов, 

используемые на технологические цели;
на оказанные услуги по перевозке зерна;
на содержание основных средств (приобретение запасных частей и 

расходных материалов, текущий ремонт, сервисное и техническое 
обслуживание);

на оказанные услуги по приемке, подработке, сушке, хранению и 
погрузке (отгрузке) зерна.

Совокупный размер возмещаемых сельскохозяйственному 
товаропроизводителю за счет субсидий, предусмотренных настоящим



15

пунктом, затрат на производство и реализацию зерновых культур не может 
превышать 50 процентов от размера таких затрат.

В случае если при производстве конкретной зерновой культуры, в 
целях возмещения части затрат на производство и реализацию которой 
предоставляются субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, не 
осуществлялось сельскохозяйственное страхование с государственной 
поддержкой имущественных интересов, связанных с риском утраты (гибели) 
урожая такой зерновой культуры, при расчете размера субсидий, 
предусмотренных настоящим пунктом, применяется коэффициент 0,5.

Право на участие в отборе имеют сельскохозяйственные 
товаропроизводители, соответствующие следующим требованиям:

наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя посевных 
площадей, занятых под производство зерновых культур, в период, в который 
произведены зерновые культуры, часть затрат на производство и реализацию 
которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
пунктом;

сельскохозяйственный товаропроизводитель зарегистрирован в 
Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости 
зерна и продуктов переработки зерна (далее -  Федеральная система 
прослеживаемости зерна) в соответствии с Правилами создания Федеральной 
государственной информационной системы прослеживаемости зерна и 
продуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая правила 
регистрации и представления сведений и информации в Федеральную 
государственную информационную систему прослеживаемости зерна и 
продуктов переработки зерна, сроки, формы и форматы представления 
сведений и информации, требования к обеспечению доступа к информации, 
содержащейся в такой системе, а также формы и порядок направления 
запросов о представлении информации, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая 
сеть «Интернет» и единый портал государственных и муниципальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 октября 2021 года № 1722;

наличие сведений об объемах производства зерновых культур 
собственного производства из Федеральной системы прослеживаемости 
зерна по форме, установленной правовым актом министерства;

оформление товаросопроводительного документа на партию зерна или 
партию продуктов переработки зерна в соответствии с Правилами 
оформления товаросопроводительного документа на партию зерна или 
партию продуктов переработки зерна в Федеральной системе 
прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 октября 2021 года № 1721, подтверждающего факт реализации зерна 
собственного производства в период, указанный в заявке, в пределах срока с



16

1 августа предыдущего года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно);

зерно собственного производства, часть затрат на производство и 
реализацию которого возмещается за счет субсидий, на дату представления 
заявки реализовано ‘ в полном объеме сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в период, который соответствует периоду в пределах 
срока с 1 августа предыдущего года по дату подачи заявки в текущем году 
(включительно);

наличие отчета о достижении значений результатов предоставления 
субсидий.

Результатом предоставления субсидий является достигнутый объем 
реализованных зерновых культур собственного производства (тыс. тонн). 
При этом в значение данного результата предоставления субсидий 
включается объем зерновых культур собственного производства, 
реализованный в период, указанный в заявке, в пределах срока с 1 августа 
предыдущего года по дату подачи заявки в текущем году (включительно).»; 

абзац четвертый пункта 46 изложить в следующей редакции:
«посевные и сортовые качества элитных и (или) оригинальных семян 

картофеля и (или) овощных культур, включая гибриды овощных культур, 
подтверждены сертификатом соответствия, выданным по результатам 
прохождения добровольного подтверждения соответствия на основании 
статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ 
«О техническом регулировании», и (или) в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений входят в Перечень родов и видов, 
протоколом испытаний.»; 

в пункте 47:
абзац третий дополнить словами «и (или) на производство кормов для 

содержания племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных (за исключением затрат, понесенных в предыдущем году на 
производство таких кормов и возмещенных за счет иных субсидий)»;

в абзаце девятом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 
страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в абзаце седьмом пункта 48 слова «, включая налог на доходы 
физических лиц и страховые взносы на обязательное пенсионное, 
медицинское и социальное страхование,» исключить;

абзац десятый пункта 50 изложить в следующей редакции:
«на оплату труда работников, осуществляющих обслуживание 

молочного поголовья коров и (или) коз.»; 
в приложении 1:
пункт 1 признать утратившим силу;
подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) подтверждающих соответствие требованиям:



17

отчет о посевной площади в текущем году, о высеянных под урожай 
текущего года элитных семенах сельскохозяйственных культур, посевные и 
сортовые качества которых подтверждены сертификатом соответствия, 
выданным по результатам прохождения добровольного подтверждения 
соответствия на основании статьи 21 Федерального закона
от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании» (далее -  
Федеральный закон 184-ФЗ), и (или) в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений входят в перечень родов и видов 
сельскохозяйственных растений, производство и выращивание которых 
направлено на обеспечение продовольственной безопасности Российской 
Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в 
Государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, 
допущенных к использованию, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 8 декабря 2022 года № 3835-р (далее -  Перечень 
родов и видов), протоколом испытаний проб семян сельскохозяйственных 
растений по форме, утвержденной приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 8 мая 2024 года № 246 (далее -  
протокол), по форме, установленной правовым актом министерства;

копия договора страхования рисков утраты (гибели) урожая 
сельскохозяйственных культур на посевной площади, в расчете на которую 
предоставляются субсидии, предусмотренные настоящим пунктом, в 
результате наступления всех или нескольких событий, предусмотренных 
пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 июля 2011 года 
№ 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного 
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии 
сельского хозяйства» (далее -  Федеральный закон № 260-ФЗ), и (или) 
события, предусмотренного пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
№ 260-ФЗ (далее -  договор страхования в области растениеводства) и копия 
документа, подтверждающего уплату сельскохозяйственным 
товаропроизводителем суммы начисленной страховой премии либо 
первоначального взноса, определенного договором страхования в области 
растениеводства;

копии сертификатов соответствия, выданных по результатам 
прохождения добровольного подтверждения соответствия на основании 
статьи 21 Федерального закона № 184-ФЗ и (или) в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений входят в Перечень родов и видов, 
протоколов испытаний;»; 

в пункте 3: 
в подпункте 1:
в абзаце пятом слова «, в случае невозмещения указанных затрат 

ранее» исключить;
абзац шестой признать утратившим силу;
абзац седьмой подпункта 3 признать утратившим силу;
абзац второй подпункта 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:



18

«копии сертификатов соответствия на партию приобретенных элитных 
и (или) оригинальных семян картофеля и (или) овощных культур, включая 
гибриды овощных культур, выданных по результатам прохождения 
добровольного подтверждения соответствия на основании статьи 21 
Федерального закона № 184-ФЗ, и (или) в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений входят в Перечень родов и видов, 
протоколом испытаний;»;

в абзаце шестом подпункта 2 пункта 5 слова «, включая налог на 
доходы физических лиц и страховые взносы на обязательное пенсионное, 
медицинское и социальное страхование, зоотехника-селекционера,» 
исключить;

в абзаце шестом подпункта 2 пункта 6 слова «, включая налог на 
доходы физических лиц и страховые взносы на обязательное пенсионное, 
медицинское и социальное страхование,» исключить;

абзац шестой подпункта 2 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«копии первичных бухгалтерских документов, подтверждающих 

оплату труда работников, осуществляющих обслуживание молочного 
поголовья коров и (или) коз.»;

в абзаце третьем подпункта 3 пункта 8 слова «Федерального закона 
«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования 
и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского 
хозяйства», и (или) события, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 8 
федерального закона «О государственной поддержке в сфере 
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный 
закон «О развитии сельского хозяйства» заменить словами «Федерального 
закона № 260-ФЗ, и (или) события, предусмотренного пунктом 1 части 1 
статьи 8 Федерального закона № 260-ФЗ»; 

в приложении 2:
пункт 1 признать утратившим силу; 
в пункте 2:
в абзаце одиннадцатом слова «плановая посевная площадь (посевная 

площадь) i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой 
планируется (осуществлен)» заменить словами «посевная площадь 
i-ro сельскохозяйственного товаропроизводителя, на которой осуществлен»; 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«Sir -  расчетная посевная площадь i-ro сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, на которой осуществлен высев приобретенных 
элитных семян сельскохозяйственных культур, в пределах площади 
земельных участков, право пользования которыми подтверждено 
документами, предусмотренными подпунктом 14 пункта 17 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства и животноводства (далее -  Положение), (за исключением 
посевных площадей, занятых оригинальным и элитным семенным



19

картофелем и (или) семенными посевами овощных культур) в текущем году, 
которая определяется по следующей формуле:»;

дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«Siz -  посевная площадь i-ro сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, на которой осуществлен высев приобретенных 
элитных семян сельскохозяйственных культур, в пределах площади 
земельных участков, право пользования которыми подтверждено 
документами, предусмотренными подпунктом 14 пункта 17 Положения (за 
исключением посевных площадей, занятых оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур) в 
текущем году;»;

в абзаце девятнадцатом слова «планирует (осуществил) высев 
приобретенных элитных семян сельскохозяйственных культур отечественной 
селекции, равный двум (для i-ro сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, который не планирует (не осуществил)» заменить 
словами «осуществил высев приобретенных элитных семян 
сельскохозяйственных культур отечественной селекции, равный двум (для i- 
го сельскохозяйственного товаропроизводителя, который не осуществил»;

2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях финансового обеспечения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, утвержденном 
постановлением:

абзацы четвертый, пятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Если на дату размещения объявления о проведении в текущем году 

дополнительного отбора имеются нераспределенные лимиты бюджетных 
обязательств, размер которых не менее минимального размера 
соответствующих субсидий, рассчитанного в соответствии с пунктом 25 
настоящего Положения, министерство проводит дополнительный отбор, 
объявление о проведении которого размещается на сайте министерства в 
сроки, указанные в пункте 11 настоящего Положения.

Не допускается участие получателя в дополнительном отборе, если с 
указанным получателем в текущем году раннее даты представления заявки 
на участие в дополнительном отборе заключено соглашение о 
предоставлении субсидий (далее -  Соглашение).»;

в пункте 8:
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) наличие отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 
утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации (далее -  отчет о финансово-экономическом состоянии), за 
предыдущий год;»;

в подпункте 17:
абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:



20

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 
25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется 
в отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к 
субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно -  
микропредприятия, Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ)); 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктами 43 -  45 настоящего Положения, в 
период с 1 октября по 1 декабря года предоставления субсидий; итоговый 
отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46, 47 настоящего Положения, в период 
с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего 
вида субсидий в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее -  система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 
25-го календарного дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о 
реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий); итоговый отчет
0 реализации плана мероприятий по достижению результата предоставления 
субсидий -  не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидий, по 
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего 
вида субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного 
значения результата предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 43 -  45 настоящего Положения, -  1 октября текущего года, 
субсидий, предусмотренных пунктами 46, 47 настоящего Положения, -
1 января года, следующего за годом предоставления субсидий;»;

в абзаце двенадцатом слова «, включая налог на доходы физических 
лиц и страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и 
социальное страхование,» исключить;

подпункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) отсутствие у получателя просроченной задолженности за услуги 

по подаче (отводу) воды в размере более 50 тысяч рублей перед федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» за 
предыдущий год по состоянию на 1 января текущего года (применяется в



21

отношении субсидий, предусмотренных пунктом 43 настоящего 
Положения);»;

дополнить подпунктами 19, 20 следующего содержания:
«19) наличие в государственном реестре земель сельскохозяйственного 

назначения сведений, которые представляются собственниками земельных 
участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами 
земельных участков, на которых осуществляется или планируется 
осуществлять сельскохозяйственное производство в сфере растениеводства и 
(или) животноводства, в соответствии с приложением № 1 к Правилам 
ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра 
земель сельскохозяйственного назначения» (применяется в отношении 
субсидий, предусмотренных пунктом 43 настоящего Положения);

20) соблюдение иных требований, которым должен соответствовать 
получатель, предусмотренных главой 5 настоящего Положения.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Соответствие получателя требованиям, предусмотренным 

подпунктами 1, 2 (в отношении юридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 5, 6 (за исключением 
проверок в отношении получателей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также получателей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) 
капитале), 9, 14 -  16, 19 пункта 8 настоящего Положения, осуществляется 
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, 
имеющихся в министерстве, а также информации, размещенной в Единой 
федеральной информационной системе о землях сельскохозяйственного 
назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения 
сельского хозяйства в составе земель иных категорий, на официальных 
сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов 
(www.arbitr.ru), Федеральной службы по финансовому мониторингу 
(Росфинмониторинг) (https://fedsfm.ru), Министерства юстиции Российской 
Федерации (https://minjust.gov.ru).

Проверка соответствия получателя требованию, предусмотренному 
подпунктом 18 пункта 8 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной от федерального 
государственного бюджетного учреждения «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения».

Проверка соответствия получателя требованию, предусмотренному 
абзацем тринадцатым пункта 43 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, полученной от органов 
государственной власти, уполномоченных на осуществление контрольных

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
https://fedsfm.ru
https://minjust.gov.ru


22

мероприятий в сфере соблюдения Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 (далее — Правила 
противопожарного режима № 1479), в сроки, установленные приказом МЧС 
России от 2 сентября 2014 года № 484 «Об утверждении Регламента 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» 
для рассмотрения запросов иных органов исполнительной власти Российской 
Федерации.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Объявление о проведении отбора (далее -  объявление) 

размещается министерством на сайте министерства (с размещением 
указателя страниц сайта министерства на едином портале) не ранее 
размещения информации о субсидиях в соответствии с абзацем третьим 
пункта 2 настоящего Положения.

Дата размещения объявления в отношении субсидий, предусмотренных 
пунктом 43 настоящего Положения, -  20 февраля текущего года, 
пунктами 44 -  47 настоящего Положения, -  18 марта текущего года (в случае 
если отбор в отношении соответствующих субсидий в текущем году 
проводится министерством впервые).

Дата размещения объявления о проведении дополнительного отбора -  
18 мая текущего года.

В случае если указанные даты приходятся на выходной день, то датой 
размещения объявления устанавливается дата первого рабочего дня, 
следующего за указанным выходным днем.»;

пункт 14 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) подтверждение факта отсутствия получения услуг федерального 

государственного бюджетного учреждения «Байкальское управление 
мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения» (применятся в 
отношении субсидий, предусмотренных пунктом 43 настоящего 
Положения).»;

подпункт 3 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«3) отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год (в 

случае если указанный документ не представлен в министерство в текущем 
году ранее даты представления заявки);»;

абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:
«Заявка подписывается, а электронные образы документов заверяются 

усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального 
предпринимателя (индивидуального предпринимателя -  главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства) или руководителя организации или 
уполномоченных ими лиц. Архивы файлов форматов zip или гаг должны 
содержать файл электронной цифровой подписи в формате sig^aim .»; 

пункт 20 изложить в следующей редакции:



23

«20. Доступ министерству в Личном кабинете получателей к заявкам 
для их рассмотрения открывается на следующий день после окончания срока 
подачи заявок получателей.

Заявки получателей подлежат рассмотрению в срок не позднее 50-го 
рабочего дня со дня открытия министерством доступа в Личном кабинете 
получателей на предмет выявления следующих нарушений:

несоответствие лица, обратившегося в министерство для получения 
субсидий, категориям лиц, указанным в пункте 3 настоящего Положения;

представление заявки после даты и (или) времени, определенных для 
приема заявок;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
установленных пунктом 14, подпунктами 1 -  5, 8 -  11 пункта 15 настоящего 
Положения;

несоответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 8, 
главой 5 настоящего Положения;

недостоверность представленной получателем информации; 
несоответствие представленных получателем документов, 

установленных пунктом 14, подпунктами 1 -  5, 8 -  11 пункта 15 настоящего 
Положения, требованиям к заявке и приложенным к ней документам, 
установленным в объявлении, настоящем Положении, а также правовом акте 
министерства;

получение получателем субсидий в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке в соответствии с главой 5 
настоящего Положения, до даты представления заявки;

несоблюдение получателем ограничения, установленного пунктом 5 
настоящего Положения (при проведении дополнительных отборов);

заявка и приложенные к ней документы содержат сведения о затратах, 
не подлежащих финансовому обеспечению за счет субсидий.

Проверка недостоверности представленной получателем информации 
осуществляется на основании сведений, имеющихся в министерстве.

При выявлении нарушений, предусмотренных абзацами четвертым, 
девятым, десятым настоящего пункта, министерство отклоняет заявку в 
сроки, указанные в абзаце втором настоящего пункта. Оценка такой заявки 
на предмет соответствия установленным требованиям не осуществляется.

Заявки, в которых не выявлены нарушения, предусмотренные 
абзацами четвертым, девятым, десятым настоящего пункта, подлежат оценке 
на предмет соответствия установленным требованиям.

В случае выявления нарушений, предусмотренных абзацами третьим, 
пятым -  восьмым, одиннадцатым настоящего пункта, министерство 
присваивает заявке ноль баллов и возвращает ее получателю на доработку в 
срок не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем окончания 
срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, с указанием 
выявленных нарушений.



24

В случае отсутствия нарушений, предусмотренных абзацами третьим, 
пятым -  восьмым, одиннадцатым настоящего пункта, министерство 
присваивает заявке 100 баллов.

Заявки возвращаются получателю на доработку через Личный кабинет 
получателя.

Заявки, которым присвоено 100 баллов, подлежат включению в 
сводный перечень заявок, допущенных к участию в отборе, в соответствии с 
пунктом 22 настоящего Положения.

В случае если по окончании рассмотрения заявок количество заявок, 
подлежащих включению в сводный перечень заявок, превышает предельное 
количество победителей отбора, установленное в объявлении, заявки, 
которым присвоено ноль баллов, отклоняются.»;

в пункте 21:
в абзаце третьем слова «10-го» заменить словами «50-го»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«При выявлении в доработанных заявках нарушений, предусмотренных 

абзацами третьим, пятым -  восьмым, одиннадцатым (при наличии в заявке и 
приложенных к ней документах сведений исключительно о затратах, не 
подлежащих возмещению за счет субсидий) пункта 20 настоящего 
Положения, министерство присваивает таким заявкам ноль баллов и 
отклоняет их в срок, установленный абзацем третьим настоящего пункта. В 
случае отсутствия в доработанных заявках таких нарушений министерство 
присваивает им 100 баллов и включает в сводный перечень заявок, 
допущенных к участию в отборе, в соответствии с пунктом 22 настоящего 
Положения.»;

подпункты 2 - 4  пункта 32 изложить в следующей редакции:
«2) по результатам рассмотрения заявок, а в случае, если хотя бы одна 

заявка направлялась на доработку -  доработанных заявок, только одна заявка 
соответствует требованиям, установленным в объявлении;

3) по результатам рассмотрения заявок (доработанных заявок) 
отклонены все заявки (доработанные заявки);

4) на дату издания правового акта министерства об итогах отбора 
отсутствуют лимиты бюджетных обязательств.»;

в пункте 34:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«34. Субсидии предоставляются на основании Соглашения, 

заключенного между министерством и победителем отбора, либо 
получателем, единственная заявка которого соответствует требованиям, 
указанным в объявлении (далее -  победитель отбора), в системе электронный 
бюджет с соблюдением требований о защите государственной тайны в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации для соответствующего вида субсидий.»;

абзацы второй, третий признать утратившими силу;
абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:



25

«35. Министерство не позднее 25-го рабочего дня со дня размещения 
протокола подведения итогов отбора либо со дня признания отбора 
несостоявшимся направляет соответствующему победителю отбора 
Соглашение через систему электронный бюджет.»; 

в пункте 38:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«38. В случае нарушения победителем отбора требований, 

установленных при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля, невыполнения или ненадлежащего выполнения 
письменных обязательств, предусмотренных настоящим Положением (за 
исключением обязательств, предусмотренных абзацами вторым, пятым -  
седьмым подпункта 17 пункта 8, абзацами пятнадцатым -  двадцать третьим, 
двадцать восьмым, двадцать девятым пункта 43 настоящего Положения), 
субсидии подлежат возврату в полном объеме.

В случае невыполнения победителем отбора письменных обязательств, 
предусмотренных абзацами пятнадцатым -  двадцать третьим, двадцать 
восьмым, двадцать девятым пункта 43 настоящего Положения, подлежит 
возврату часть субсидий, предусмотренных пунктом 43 настоящего 
Положения.»;

в абзаце третьем слова «в итоговом отчете о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 43 
настоящего Положения,» исключить;

в абзаце девятом слова «, предусмотренных пунктами 44 -  47 
настоящего Положения,» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «, предусмотренных пунктами 44 -  47 
настоящего Положения,» исключить;

в абзаце шестнадцатом слова «, предусмотренных пунктами 44 -  47 
настоящего Положения,» исключить;

в абзаце семнадцатом слова «, предусмотренных пунктами 44 -  47 
настоящего Положения,» исключить;

дополнить новым абзацем двадцать вторым следующего содержания:
«В случае невыполнения победителем отбора требования о возврате 

полученных субсидий взыскание субсидий производится в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.»; 

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Мониторинг достижения значения результата предоставления 

субсидий, определенного Соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), проводится министерством в 
порядке и по формам, установленным Министерством финансов Российской 
Федерации.

Министерство осуществляет оценку достижения победителем отбора 
значения результата предоставления субсидий на основании отчета о



26

достижении значения результата предоставления субсидий, 
предусмотренного абзацем пятым подпункта 17 пункта 8 настоящего 
Положения.

В случае непредставления (несвоевременного представления) 
победителем отбора отчета о достижении значения результата 
предоставления субсидий за отчетный квартал, отчета о реализации плана 
мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий за 
отчетный квартал, итогового отчета о реализации плана мероприятий по 
достижению результатов предоставления субсидий (далее при совместном 
упоминании -  производственные отчеты), отчета об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, за отчетный квартал (далее соответственно -  финансовый отчет, 
отчеты), в сроки, установленные абзацами пятым -  седьмым подпункта 17 
пункта 8 настоящего Положения, министерство направляет победителю 
отбора требование о возврате части субсидий в размере одного процента от 
суммы полученных субсидий за каждый непредставленный (несвоевременно 
представленный) отчет в срок, установленный в абзаце семнадцатом 
настоящего пункта.

В случае если победитель отбора не представил итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий в срок, 
установленный абзацем пятым подпункта 17 пункта 8 настоящего 
Положения, министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня окончания 
срока представления такого отчета направляет победителю отбора 
требование, содержащее новый срок представления непредставленного 
отчета, который составляет пять рабочих дней со дня направления такого 
требования, но не позднее 30 декабря года предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 43 -  45 настоящего Положения, и не позднее 30 
января года, следующего за годом предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 46, 47 настоящего Положения, а также 
требование о возврате части субсидий в размере трех процентов от суммы 
предоставленных субсидий в срок, установленный в абзаце семнадцатом 
настоящего пункта.

В случае если победитель отбора не представил итоговый отчет о 
достижении значения результата предоставления субсидий в новый срок, 
указанный в требовании, предусмотренном абзацем четвертым настоящего 
пункта, данный отчет считается непредставленным, и министерство в срок, 
установленный в абзаце семнадцатом настоящего пункта, направляет 
победителю отбора требование о возврате:

части субсидий, размер которой определяется в порядке, аналогичном 
порядку определения части субсидий, подлежащей возврату, в случае если 
процент недостижения победителем отбора значения результата 
предоставления субсидий составляет менее 100 процентов от значения 
результата предоставления субсидий, установленного в Соглашении (в 
случае если из содержания производственных отчетов следует, что процент



27

недостижения победителем отбора значений результатов предоставления 
соответствующих субсидий составляет менее 100 процентов от значения 
результата предоставления соответствующих субсидий, установленного в 
Соглашении);

субсидий в полном объеме (в случае если из содержания 
производственных отчетов следует, что процент недостижения победителем 
отбора значений результатов предоставления соответствующих субсидий 
составляет 100 процентов от значения результата предоставления 
соответствующих субсидий, установленного в Соглашении, либо в случае 
непредставления производственных отчетов).

В случае если победитель отбора не представил итоговый отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, в срок, установленный абзацем седьмым подпункта 17 
пункта 8 настоящего Положения, министерство не позднее 10-го рабочего 
дня со дня окончания срока представления итогового отчета об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, выставляет победителю отбора требование, содержащее 
новый срок представления непредставленного отчета, который составляет 
пять рабочих дней со дня направления такого требования, но не позднее 
1 марта года, следующего за годом предоставления субсидий, а также 
требование о возврате части субсидий в размере трех процентов от суммы 
предоставленных субсидий, в срок, установленный в абзаце семнадцатом 
настоящего пункта.

В случае если победитель отбора не предоставил итоговый отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, в новый срок, указанный в требовании, 
предусмотренном абзацем восьмым настоящего пункта, такой отчет 
считается непредставленным, и министерство в срок, установленный в абзаце 
семнадцатом настоящего пункта, направляет победителю отбора требование 
о возврате:

части субсидий, размер которой определяется в соответствии с абзацем 
десятым пункта 38 настоящего Положения (в случае если из содержания 
финансовых отчетов следует, что субсидии использованы победителем 
отбора в текущем году не в полном объеме);

субсидий в полном объеме (в случае если из содержания финансовых 
отчетов следует, что субсидии не использованы победителем отбора в 
текущем году в полном объеме, либо в случае непредставления финансовых 
отчетов).

Министерство не позднее 10-го рабочего дня со дня представления 
победителем отбора производственного отчета, итоговых отчетов о 
достижении значений результатов предоставления субсидий, а также не 
позднее 30-го рабочего дня со дня представления победителем отбора 
финансового отчета или итогового отчета об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии,



28

рассматривает и принимает такие отчеты в случае отсутствия в них описок, 
опечаток, арифметических ошибок.

В случае выявления министерством в представленных отчетах, 
итоговом отчете о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, итоговом отчете об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, описок, опечаток, 
арифметических ошибок такие отчеты подлежат направлению на доработку в 
системе электронный бюджет в срок, указанный в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта. Отчеты, итоговый отчет о достижении значений 
результатов предоставления субсидий, итоговый отчет об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, возвращенные на доработку, подлежат повторному представлению 
победителем отбора не позднее третьего рабочего дня со дня направления их 
на доработку. Допускается неоднократное направление отчетов, итоговых 
отчетов о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
итоговых отчетов об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, на доработку.

При этом повторно представленные производственные отчеты, 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления 
субсидий, в которых отсутствуют описки, опечатки, арифметические 
ошибки, подлежат представлению в министерство победителем отбора не 
позднее 30 декабря года предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 43 -  45 настоящего Положения, а также не позднее 30 января года, 
следующего за годом предоставления субсидий, предусмотренных 
пунктами 46, 47 настоящего Положения, повторно представленные 
финансовые отчеты, итоговые отчеты об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, в 
которых отсутствуют описки, опечатки, арифметические ошибки, подлежат 
представлению в министерство победителем отбора не позднее 1 марта года, 
следующего за годом предоставления субсидий.

В случае если победитель отбора повторно не представил отчеты, в 
которых отсутствуют описки, опечатки, арифметические ошибки, в срок, 
указанный в абзаце четырнадцатом настоящего пункта, соответствующий 
отчет считается непредставленным, и министерство направляет победителю 
отбора требование о возврате части субсидий в размере одного процента от 
суммы предоставленных субсидий в срок, установленный в абзаце 
семнадцатом настоящего пункта.

В случае если победитель отбора повторно не предоставил итоговый 
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий и (или) 
итоговый отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, в котором отсутствуют описки, 
опечатки, арифметические ошибки, в срок, указанный в абзаце 
четырнадцатом настоящего пункта, соответствующий отчет считается 
непредставленным, и министерство направляет победителю отбора



29

требование о возврате субсидий (части субсидий), размер которых 
определяется в соответствии с абзацами шестым, седьмым, десятым, 
одиннадцатым настоящего пункта, в срок, установленный в абзаце 
семнадцатом настоящего пункта.

Субсидии (части субсидий), подлежащие возврату в соответствии с 
настоящим пунктом, суммируются и включаются в единое требование о 
возврате субсидий (части субсидий), которое министерство направляет 
победителю отбора не позднее 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления субсидий.

Субсидии (часть субсидий) подлежат возврату срок не позднее 
20-го рабочего дня со дня направления министерством требования о возврате 
субсидий (части субсидий).»;

в пункте 43:
в абзаце шестом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 

страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в абзаце восьмом слово «организациями» заменить словом 
«исполнителями»;

в абзаце двенадцатом слова «(применяется с 1 января 2025 года)» 
исключить;

в абзаце шестнадцатом слова «(далее -  Федеральный закон 
«О семеноводстве»)» заменить словами «(далее -  Федеральный закон 
№ 454-ФЗ) на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и посевных
(посадочных) качеств»;

в абзаце двадцатом слова ««О семеноводстве»» заменить словами 
«№  454-ФЗ на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и посевных
(посадочных) качеств»;

в абзаце двадцать восьмом слова «не позднее 1 августа текущего года» 
заменить словами «совместно с итоговым отчетом о достижении значений 
результатов предоставления субсидий»;

в абзаце тридцать девятом слова «и (или) семенными посевами 
кукурузы, подсолнечника, сахарной свеклы» исключить;

в пункте 44:
в абзаце четвертом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 

страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в абзаце восьмом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 
страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в пункте 45:



30

в абзаце четвертом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 
страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в абзаце восьмом слова «, включая налог на доходы физических лиц и 
страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и социальное 
страхование,» исключить;

в пункте 1 приложения 1: 
в подпункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«сведения о плановой посевной площади под урожай текущего года, в 

том числе о планируемых к высеву семенах сельскохозяйственных культур, 
показатели сортовых и посевных (посадочных) качеств которых 
соответствуют требованиям к показателям сортовых и посевных 
(посадочных) качеств семян сельскохозяйственных растений, установленным 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 13 Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 454-ФЗ 
«О семеноводстве» (далее -  Федеральный закон № 454-ФЗ) на дату 
определения в соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона 
№ 454-ФЗ показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств (в случае 
если роды и виды сельскохозяйственных растений содержатся в перечне 
родов и видов сельскохозяйственных растений, производство и выращивание 
которых направлено на обеспечение продовольственной безопасности 
Российской Федерации, сорта и гибриды которых подлежат включению в 
государственный реестр сортов и гибридов сельскохозяйственных растений, 
допущенных к использованию, утвержденном распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 8 декабря 2022 года № 3835-р (далее -  Перечень 
родов и видов), а также о высеянных семенах сельскохозяйственных 
растений, показатели сортовых качеств и посевных (посадочных) качеств 
которых соответствуют ГОСТ Р 52325-2005 (семена сельскохозяйственных 
растений), ГОСТ Р 32592-2013 (семена овощных, бахчевых культур, 
кормовых корнеплодов и кормовой капусты) (в случае если роды и виды 
сельскохозяйственных растений не входят в Перечень родов и видов), по 
форме, установленной правовым актом министерства сельского хозяйства 
Иркутской области (далее -  министерство);»;

в абзаце третьем слова «(предоставляются с 1 января 2025 года)» 
исключить;

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«реестр сведений о земельных участках, на которых осуществляется 

или планируется осуществлять производство сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства, в целях финансового обеспечения части 
затрат на производство которой предоставляются субсидии, 
предусмотренные настоящим пунктом, по форме, установленной правовым 
актом министерства;»;



31

абзац шестой после слов «Федерального закона № 454-ФЗ» дополнить 
словами «на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и посевных
(посадочных) качеств»;

абзац десятый после слов «Федерального закона № 454-ФЗ» дополнить 
словами «на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 
Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и посевных
(посадочных) качеств»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «не позднее 1 августа текущего 
года» заменить словами «совместно с итоговым отчетом о достижении 
значений результатов предоставления субсидий».

в пункте 1 приложения 2:
в абзаце шестом слова «и (или) семенными посевами кукурузы для 

производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого 
поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для производства 
семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а 
также оригинальных и элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной 
свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов 
первого поколения F1» исключить;

абзац седьмой после слов ««О  семеноводстве»» дополнить словами 
«(далее -  Федеральный закон № 454-ФЗ) на дату определения в соответствии 
с частью 3 статьи 13 Федерального закона № 454-ФЗ показателей сортовых и 
посевных (посадочных) качеств»;

в абзаце тринадцатом слова «и (или) семенными посевами кукурузы 
для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого 
поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для производства 
семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а 
также оригинальных и элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной 
свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов 
первого поколения F1» исключить;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

^Sirp — S[rzzb +  S jrkorm +  Sjrm,» ;

абзац двадцать первый признать утратившим силу;
абзацы сорок шестой -  пятьдесят первый признать утратившими силу;
абзац пятьдесят третий изложить в следующей редакции:

— C^irzzb "Ь Sjrkonn +  S jrm)  X СаГ{.» .

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



32

Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

